Genitivus possessivus. Cum omnes huius modi genetivos enumerare et longum neque operae pretium sit, sufficiat hoc loco rarioris generis exempla afferre. Ac primum quidem ellipsis nominis regentis, ex quo pendet genet. poss. ut tempulum, servus commemorabo. Adel. 582 ubi ad Dianae veneris. Pompon. Com. 245, 133 ad Veneris est profectus. Amph. 383 Amphitruonis te esse aiebas Sosiam sc. servom. 411 equidem sum Amphitruonis Sosia. Curn. 230 estne hic Palinurus Phaedromi? Andr. 357 huius video Byrriam. Amph. 346 Possum scire quoius sis? 375, 378, Truc. II 7, 44 cf. Pompon. Com. 227, 14 sq. — Amph. 483 eorum Amphitruonis alter est, alter Jovis sc. filius. Heaut. 985, 996 Ellipsis vocabulorum filius, filia, uxor inter duo nomina propria apud priscos scriptores non invenitur. Iam sequantur exempla genitivi possessivi, qui intercedentibus verbis esse et fieri cum subiecto coniungitur. Bacch. 578 harum sunt aedes. Cas. II 2, 29 hoc viri censeo esse. Alia exempla v. Cist. III 2. Curn. 39. Poen. V 3, 18. Rud. 967, 1021, 1091, 1094, 1361. Stich. 545. Trin. 178, 521, 533, 534 (coniect.) 536. Andr. 810. Adel. 625. Caec. Stat. Com. 53, 104 quod matris fuit. Ex inc. Com. 124, 75 villa est patrui. Cat. r. r. c. 146, 2 domini esto. Lex Acil. rep. C. J. n. 198, 6 ioudicium — eorum h. l. esto. Lex Anton. de Term. C. J. n. 204 I 12 sq. Quei agrei — Thermensium maiorum Pisidarum — sunt fueruntve. I 27 sq. I 33. II 24 sq. — I 15 quaeve insulae eorum sunt fueruntve. — Cas. prol. 15 iuniorum qui sunt. Cat. Orig. V. (J.) 23, 7 haud scio an partim eorum fuerint. Cat. orat. XL (J.) 58, 8 si trium virum sim. — Huc spectant quoque ii genitivi, quos vulgo ellipsi voc. officium, signum, res interpretamur. Capt. 583 est miserorum. Most. 190 matronae non meretricis est. Poen. III 1, 20 servoli esse duco. Stich. 765 prostibulist. Truc. II, 4, 80 sq. non amantis mulieris sed socienni unanimantis, fidentis fuit. Caec. Stat. Com. 46, 68 inepti est. Lucil. IX 11 praetorumst cf. XIV 25. XXVI 8. XXVIII 51. Andr. 187 iniqui patris est. Adel. 734 simulare certe est hominis. Pro genitivo pron. person. Latinos usos esse pronom. possessivis, iam tirones discunt. Asin. 190 non meumst:: Nec meum quidem edepol. Mil. 1363. Pers. 46. Poen. III 1, 69, 70. Rud. 341. Stich. 716. Trin. 123, 631. Enn. Satur. rel. p. 159, 36 (V.). Andr. 678. Heaut. 549, 578. Acc. Trag. 150, 108. Interdum ad accuratiorem dictionis definitionem substantiva illa officium, signum, res adduntur. Aul.

IV 1, 7 hoc servi esse officium reor. Cas. III 3, 22 non matronarum officium est. Most. 27 hocine boni esse officium servi existimas. 412 id viri doctist opus. Poen. I 3, 18 meum est istuc officium. Pseud. 377, 913. — Stich. 297 neque id viri officium arbitror. Trin. 174 quid fuit officium meum. 962 si capit is res sit. Andr. 168 tuomst officium. 236 hocinest officium patris. 330 officium liberi esse hominis puto. Heaut. 120 animist pudentis signum. Phorm. 139 istuc virist officium. Adel. 966 non mediocris hominis haec sunt officia. Pacuv. Trag. 110, 269 id viri est officium. Lucil. IX 64 numimi opus atque assis.

Genitivus obiectivus. Cum varia huius genetivi genera apud priscos quoque scriptores inveniantur, supersedeo magnam exemplorum vim hic afferre unumque id adnotabo, priscos scriptores *praepositiones pro genetivo obiectivo prorsus evitasse*. Deinde breviter attingam attractionem illam pronom. demonst. hic, is, iste pro genet. obiect. (cf. Br. ad Mil. 769). Capt. 358 gratia ea i. e. eius beneficij 374 copiam istam. 721 petitio gratiam istam. 934 di eam potestatem dabunt. Cist. II 3, 84 hanc gratiam. Mil. 769 hanc copiam. 971 eam copiam. 1233 iste metus. Pers. 258 eam fore mihi occasionem. 756 eas (R. ea re) vobis gratis habeo. Poen. V 4, 84 eas (Gepp. eius) gratias agere. Pro genetivo obiectivo pronominis person. usurpari pron. possess. notum est; huius constructionis unum exemplum inveni: Phorm. 1016 neque neglegentia tua neque odio id fecit tuo. Heaut. 307 desiderio id fieri tuo, iam Bentl. omisit tuo. cf. Adel. 75 potius sua sponte facere quam alieno metu. — Duo genetivi ex eodem substantivo pendentes, quorum alter subiectivus est alter obiectivus, quam dicendi rationem ab optimis scriptoribus brevitatis studiosis non semper defugi nemo nescit, a scaenicis vitabantur, quoniam in dialogis nexus verborum quam maxime pellucidus sit oportet. Hoc unum exemplum mihi occurrit: Poen. V 4, 15 quem penes spes vitae sunt hominum. — Nec saepe duo genetivi substantivo ita adiuneti sunt, ut alter ex altero pendeat. Naev. Bell. Pun. I 7 ei venit in mentem hominum fortunas (Gen.). Bacch. 601 illius (Gen. sub.) sum integumentum corporis (Gen. ob.) Stich. 283 in exspectatione Epignomi adventus viri. Trin. 737 facere id eius (Gen. sub.) ob amicitiam patris (Gen. ob.). Merc. 241 uxoris dotem simiae. Pseud. 951 ubi sit os lenonis aedium. Rud. 199 haec eius sunt bonorum reliquiae. Truc. II 7, 47 sq. petili doni causa Olerum atque escarum et poscarum. Amph. 486 Alcumenae huiusc honoris gratia. Aul. prol. 25 eius honoris gratia. Caecil. Stat. Com. 71, 216 vide hominis quid fert morum similitas. Pacuv. Trag. 118, 329 sq. neque fratris necis neque eius gnati parvi. 164, 219 scelerum fratriss delitor. Afran. Com. 210, 346 non dolorum partitionis veniet in mentem tibi. Duorum genetivorum alter est gen. partitivus his locis: Capt. 809 eorum si quoiusquam scrofam conspexo. Men. 812 deosque do testis — :: Qua de re aut quoius rei rerum omnium? Mil. 1061 talentum Philippum auri. 1064 plus mi auri milles modiorum Philippi. Stich. 587 nunc mihi medium mille esse argenti velim. Truc. I 1, 4 amantum summa summarum. Heaut. 269 nequid huius rerum ignores. Turp. Com. 110, 209 sq. nil quicquam a me adeptus praemi nec fructus tuae Benignitatis atque obsequii. Cat. r. r. c. 10, 1 oletum agri iugerum CCXL. Tres genetivi leguntur Trio. 1158 Spondeo et mille auri Philippum dotis. Ut duos genetivos evitaret Terentius Heaut. 652 praepositione usus esse videtur: ne expers partis esset de nostris bonis. Nam alio loco praepositionem pro genetivo partit. apud Terentium non inveni. Ex his quae attuli exemplis

apparet, Draegerum I^o § 205 suo iure contendisse, casu factum esse, quod adhuc exempla genetivorum inter se pendentium ex priscis scriptoribus a grammatis allata non sint.

Genetivi gerundii et gerundivi ex substantivis, quibus causa, gratia, ergo adicere liceat, et adiectivis pendentes. Cum Holtze II p. 53 sq. iam magnam exemplorum copiam congesserit, equidem satis habeo ea afferre, quae ab illo omissa sunt. Causa Hecy. 255 retinendi causa. 342 visendi. Afran. Com. 181, 134. Pompon. 240, 97. Lex Acil. rep. C. J. n. 198, 65 tribuendi. Lex agr. C. J. n. 200, 51 rei procurandae. Sent. Minuc. C. J. n. 199, 31 colendi. Lex Anton. de Term. C. J. n. 204, II 9 hiemandi. Lex Cornel. de sic. et benef. (Br. p. 81) hominis necandi furtive faciendi. — **Gratia** Pacuv. Trag. 82, 43 parentum incertum investigandum gratia. Acc. e. l. 164, 217 epulandi gratia. — Ergo Cat. r. r. c. 139 illiusce sacri coercendi ergo c. 141, 3 lustri faciendi ergo. Nominativus est causa Phorm. 50 puer causa erit mittundi. — Pausa Eun. Ann. inc. fr. p. 83, 572. Lucil. I 13. Acc. Trag. 174, 290. — **Copia** Capt. 748. 852. Mil. 1226. Trin. 1131. Eun. prol. 21. Heaut. prol. 29. 282. Pacuv. Trag. 91, 117. — **Lubido** Trin. 745; ceteris locis hoc subst. cum infin. construitur. — **Occasio** Capt. 117. Amph. fragm. abiendi. — **Potestas** Truc. II 2, 38. Andr. 52. Pacuv. Trag. 80, 24. — **Spatium** Capt. 743. Phorm. 701 sq. apparandi nuptias etc. (Umpf.). Pacuv. Trag. 102, 207. 103, 220. — **Spes** Phorm. 826 sq. Afran. Com. 210, 350. — **Tempus** Trin. 432. Ph. 828. Hecy. prol. 44. — **Locus** Capt. 211 sq. (Br.) colloquendi (codd. loquendi). Mil. 601. Heaut. 218. Acc. Trag. 190, 418. 192, 432. — **Via** Poen. III 3, 16. Heaut. 583. — **Finis** Phorm. prol. 22. 23. — **Exercitus** Capt. 153. — **Pars** Asin. 519. — **Satietas** Poen. I 2, 6. — **Labor** Pseud. 5 sq. — **Compendium** Pseud. 605. — **Intercapedo** Turp. Com. 108, 184. — **Studium** Lucil. XXX 82. — **Prolixitudo** Pacuv. Trag. 92, 127. — **Astutia** e. l. 122, 358. — **Satietas** e. l. 132, 410. — **Insolentia** e. l. 172, 276. — **Vicissitas** e. l. 212, 586. — **Morbus** Cat. orat. XXXIX (J.) p. 57, 29. — De rara constructione Capt. 852 nominandi istorum tibi erit magis quam edundi copia, et Heaut. prol. 29 novarum qui spectandi faciunt copiam v. Br. ad Capt. 849 et Draeg. II § 597, d. a. Falso autem hoc refert Draeger I. l. d. β. haec duo exempla: Capt. 1008 lucis das tuendi copiam, quoniam lux apud Plautum plerumque generis masc. est et Hecy 372 eius (*Philumenea*) videndi cupidus, quae constructio ex analogia pronominum personalium videtur conformata esse. cf. Kühner, Ausführliche Grammatik der lat. Sprache II. § 132 A. 11. Itaque totus ille locus p. 799 sq. d. β. apud Draegerum delendus est. — Denique restant duo loci, ubi gen. gerund. constructione graeca imprimisque apud Tacitum usitata consilium quoddam exprimit. Draeg. II p. 801. Kühner II § 132 c. Adel. 270 ne id adsentandi magis quam quo habeam gratum facere existumes, et Lucil. XI 4 sq. viai sternenda iaciendum huc aggerem. Nam Rud. 1374 ius iurandum rei servandae non perdundae conditumst, pro dativo potius iste casus habendus est. — Exempla liberioris usus infinitivi pro gen. gerundii post substantiva congesit fere omnia Holtze II p. 29 et p. 42. Omisit Trin. 626 est lubido audire. 865 magist lubido observare. Acc. Trag. 174, 291 tempusque in castra reverti. Ex inc. Trag. 269, 226 prolubiumst petere amicitiam et fidem. Delenda sunt apud Holtzium II p. 42 Men. 552 sq. (III 3, 28 sq.) Sed quid ego cesso, dum datur mi occasio Tempusque, abire ab his locis, ubi infin. abire pendet ex verbo cesso, et Poen. III, 3, 46 tu, si te di amant, agere tuam rem occasiost, ubi cum Acidalio age pro agere legitur.

Restat ut de adiectivis cum genetivo gerundiiconiunctis pauca dicam. Atque apud Plautum, nisi omnia me fallunt, nullum huius constructionis exemplum extat, ex aliis scriptoribus adnotavi haec: Hecy. 91 cupida redeundi, abeundi a milite Vosque hic videndi. 283 cupidus redeundi domum. 372 eius videndi cupidus. Cat. ad Marc. fil. (J.) 78, 13 colendi peritus. e. l. 80, 1 dicendi peritus. Cat. r. r. praef. 3 studiosus rei quaerendae.

Genetivus qualitatis. Prisci scriptores multo artioribus finibus huius genetivi usum circumscriptum tenent quam ablativum qualitatis.*). Nam omissis sescentis illis formulis huius modi, eius modi, istius modi, quoius modi, alius modi (semel apud Fannium Ann. I Hist. Pet. p. 138, 3. sq.) nihil, bonae frugis et illis genetivis, qui quantitatem quandam exprimunt, quique permulti apud Catonem de re rust. leguntur (ut c. 10, 1 oletum agri ingerum CCXL., c. 11, 1 vineam ingerum C. c. 18, 7 fundamenta pedum duorum, c. 18, 8 trabes pedum XXII. etc. etc.) unius substantivi pretium genet. qual. saepius invenitur. Epid. 410 (III 3, 29) servom quantivis preti. Pers. 625. Andr. 856. — Heaut. 64 agrum — preti maioris. Adel. 891 sq. hominem maxumi preti. Aul. IV 10, 60 nullum tam parvi preti. Trin. 257b. Hecy. 799. — Cas. I. 10 vilice hand magni preti. Cure. 167. Mil. 145. Stich. 235. — Asin. 858 minimi mortalem preti. Bacch. 444. Cas. III 4, 4. Epid. 494 (III 4, 58), 502 (III 4, 66). Men. 489. Mil. 558. Trin. 925. Similiter dictum est Truc. II 7, 49 amas hominem non nauci?**) et Bacch. 1102 hoc servom meum non nauci (Pareus interpret. contemptissimum) facere esse ausum. Quo loco non recte Lorenzum ad Most. 1028 Kühnerum II § 86, 5 alias voces non nauci cum verbo facere coniunxisse, sententia ipsa huius loci docet. Cum verbis coniunctam hanc vocem v. sub gen. pretii. — Huc referendus est quoque genetivus nihil, qui pro adiectivo aut cum substantivo coniunctus aut solus apud Plautum legitur. (cf. Lor. ad Pseud. 1085.) Bacch. 904 homo nihil. 1188. Cas. II 3, 29. Mil. 285. Trin. 1013, 1017. Truc. II 3, 12, 7, 40. III 2, 27. — Cas. III 2, 29 illum nili, decrepitum virum. Cas. II 3, 22 Eho tu, nihil cana culex. Merc. 125 nimis nihil tibicen siem. Mil. 180 propter nihil bestiam. Stich. 189 nihil — verbum. Enn. Com. 154, 10. (V.) Illic nugator nili (codd. nihil). — Asin. 472 impure, nihil, non vides? 859 madidum, nihil, incontinentem. Cum verbis aestimandi cf. nihil sub gen. pretii. — Eadem significatione usurpatur formula nulli rei, quam non dubito quin Holtze I p. 307 et Draeger I² § 194 falso dativum esse putent: Stich. 718 nulli rei erimus postea, et Cat. inc. libr. (J.) p. 85, 7 Qui tantisper nulli rei sies dum nil agas. cf. Ritschl Op. II p. 692. Itaque Gronovium recte scripsisse mihi persuasum est Gell. VI 11, 2 veteres homines appellaverunt — „nequam“ hominem nihil, nulli rei neque frugis bonae (Hertz, variet. lect. Gronov. p. XVI.) Jam ut ad hanc, quam modo commemoravi, locutionem transeam, quae vulgo legitur frugi bona, magna est disceptatio inter doctos homines, utrum pro casu genetivo (sic Brix ad Capt. 3 953. Bergk Auslaut. D im alten Latein p. 78 A. 3. p. 98. p. 163) an pro dativo (Lorenz ad Pseud. 448. Draeger I² § 194. Nielaender, der factitive Dativus etc. Krotoschin 1874, p. 26) habenda sit. Equidem iam ex loco Gelliano, quem modo laudavi, satis apparere existimo, frugi bona et frugi aequae ac nihil, trioboli, nulli rei esse genetivos qualitatis.